
 

 

 

 

ATASSUT          EM 2016/140-1 

Steen Lynge      26. 09. 2016. 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til forslag til lov 

om ændring af retsplejelov for Grønland og kriminallov for Grønland (Telefonforkyndelse, 

magtanvendelse i grønlandske anstalter, samt tilhold, opholdsforbud og bortvisning mv.) og 

anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning og 

en ændring af lov om erstatning fra staten til ofre for forbrydelser.  

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen)  

Atassut skal takke Naalakkersuisut for deres forslag til justering af gældende ret inden for 

retsplejeloven og anordning. 

Ingen vold kan accepteres. Stalking kan ikke accepteres. Bedre beskyttelse af ansatte i Anstalter. 

Et hjem skal være rammen om et trygt liv. Et hjem skal være den enkeltes beskyttelse og fristed. 

Derfor skal ingen kunne vinde noget ved at bruge vold i hjemmet.  

Det er den voldelige part, der skal kunne bortvises fra hjemmet, når der udøves vold. Derfor er 

forslaget om at kunne bortvise det bedste signal om, at samfundet ikke accepterer vold. 

Det er vigtigt, at Naalakkersuisut er opmærksomme på, at der vedvarende skal være forebyggende 

folkeoplysning om vold i hjemmet. Befolkningen skal mødes hvor de er, og derfor er det 

nødvendigt at forebyggelsen sker på skellige måder via forskellige medier. 

Samtidig er det nødvendigt, at borgere, der er voldelige har muligheder for at søge hjælp på 

forskellige vis, enten via rådgivning eller via samtalegrupper. Naalakkersuisut bør i samarbejde med 

kommunerne derfor hjælpe med at etablere disse og sikre fysiske rammer. 
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Mange, der har været udsat for vold oplever også at blive chikaneret og stalket af tidligere samlever. 

Dette kan ske fysisk, telefonisk eller på anden måde. Andre har også oplevet at blive stalket, selv 

om de ikke har  levet sammen. Muligheden for at chikanere eller stalke en anden borger bliver 

større, jo mere former for sociale medier bliver udbredt. Derfor er det nødvendigt at lave klarere 

regler på området.  

Grønland har gennem mange år oplevet ophobning af sagsmængder i domstolene og det nedsætter 

retssikkerheden for den enkelte borger. Naalakkesuisuts forslag telefonforkyndelse i stedet via 

fysisk brev er derfor kærkommen for at kunne effektivisere sagsgangen i det grønlandske domstole. 

Derfor hilser vi fra Atassut forslaget om muligheden for telefonforkyndelse velkommen. 

Naalakkersuisuts forslag om at personalet i Anstalterne for Domfældte skal kunne bruge peberspray 

og skjold som magtanvendelse er desværre en nødvendig tilpasning til den endnu mere 

voldsommere vold, der ses i samfundet og dermed også især i anstalterne.  

De ansatte i anstalterne har ret til at kunne arbejde under beskyttede rammer, og derfor ser vi det 

som en nødvendighed, at de får disse redskaber. Atassut skal dog kræve, at brug af disse nye 

magtredskaber skal ske under streng tilsyn og former. Der skal som i allerede gældende former for 

brug af magt ske indberetning hver gang disse bruges. 

 

Med disse ord sender vi gerne punktet til udvalget. 

 

Tak for ordet. 

 


